ỦY  BAN  NHÂN  DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /UBND-THVX Tuyên Quang, ngày       tháng  9  năm 2023

V/v chủ động phòng, chống dịch

Sốt xuất huyết trên địa bàn tỉnh

Kính gửi:

- Các Sở, ban, ngành cấp tỉnh;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

Từ ngày 10/8/2023 đến ngày 11/8/2023, Viện Vệ sinh dịch tễ Trung ương phối

hợp với Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tiến hành điều tra, giám sát véc tơ, bắt

muỗi tại Phường Tân Quang, Minh Xuân, Phan Thiết, thành phố Tuyên Quang. Đoàn

giám sát đã thu thập được nhiều mẫu muỗi trưởng thành và các ổ bọ gậy nguồn Aedes

gây bệnh trong đó ghi nhận cả 2 véc tơ truyền bệnh Sốt xuất huyết là Aedes aegypty

(véc tơ chính) và Aedes Albopictus (véc tơ phụ). Thời tiết mưa nhiều, nóng ẩm và

số lượng lớn du khách tham dự các hoạt động của Lễ hội Thành Tuyên năm 2023

nên nguy cơ dịch Sốt xuất huyết bùng phát trên địa bàn tỉnh là rất lớn.

Để tiếp tục chủ động các biện pháp phòng, chống dịch Sốt xuất huyết;

không lơ là, mất cảnh giác và đảm bảo việc phát hiện sớm, xử lý kịp thời các tình

huống dịch bệnh.

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh chỉ đạo và giao trách nhiệm:

1. Giám đốc các sở, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị, Chủ tịch Ủy ban

nhân dân huyện, thành phố chịu trách nhiệm tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm,

hiệu quả chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ; chỉ đạo, hướng dẫn của

Bộ Y tế và các văn bản chỉ đạo của tỉnh trong công tác phòng, chống dịch; chỉ

đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản số 4581/UBND-THVX ngày

17/9/2023 (có Văn bản gửi kèm theo) và Văn bản này; kịp thời tham mưu, đề

xuất những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân tỉnh,

Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh.

 2. Sở Y tế

- Theo dõi, giám sát chặt chẽ và xử lý triệt để ổ dịch bệnh truyền nhiễm tại địa

phương. Chủ động đánh giá nguy cơ, đảm bảo 100% các ổ dịch được phát hiện và

xử lý kịp thời theo đúng hướng dẫn của Bộ Y tế. Kịp thời tham mưu, đề xuất với

Ủy ban nhân dân tỉnh các biện pháp phòng, chống dịch bệnh phù hợp, hiệu quả.

- Chỉ đạo thực hiện tốt công tác phân tuyến, thu dung, cấp cứu, điều trị bệnh

nhân, hạn chế tối đa các trường hợp tử vong, nhất là tại các cơ sở khám, chữa bệnh

tư nhân, tránh tình trạng bệnh nhân không được tư vấn, cấp cứu, điều trị và chuyển

tuyến kịp thời, đồng thời có kế hoạch phân tuyến điều trị, hỗ trợ tuyến dưới, tránh

tình trạng quá tải bệnh viện; đảm bảo đủ thuốc, thiết bị, vật tư y tế để phục vụ

2

công tác khám bệnh, chữa bệnh; tổ chức thực hiện nghiêm việc kiểm soát nhiễm

khuẩn, phòng chống lây nhiễm chéo, không để lây lan và bùng phát các ổ dịch

tại các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Thường xuyên cập nhật, tập huấn kiến thức về phòng, chống và điều trị dịch,

bệnh tại tất cả các tuyến để nâng cao năng lực cho đội ngũ cán bộ y tế, nhất là y tế

cơ sở. Hướng dẫn việc triển khai các biện pháp phòng, chống dịch như: Vệ sinh môi

trường, phun hóa chất diệt muỗi chống dịch tại ổ dịch và phòng dịch tại khu vực có

nguy cơ cao theo hướng dẫn của Bộ Y tế, trên cơ sở chỉ định dịch tễ.

- Thực hiện đúng chế độ thông tin báo cáo và khai báo bệnh, dịch bệnh truyền

nhiễm theo quy định tại Thông tư số 54/2015/TT-BYT ngày 28/12/2015 của Bộ

Y tế. Rà soát, báo cáo trường hợp tử vong do Sốt xuất huyết (bao gồm cả các

trường hợp nặng tiên lượng không qua khỏi được gia đình xin về) trên hệ thống

báo cáo trực tuyến, tránh thống kê sót các trường hợp tử vong.

- Kịp thời động viên, khen thưởng đối với đội ngũ nhân viên y tế và mạng

lưới cộng tác viên tham gia tư vấn, giám sát, điều trị, chăm sóc người bệnh tại y

tế cơ sở, các cơ sở y tế dự phòng, cơ sở khám bệnh, chữa bệnh.

- Tổ chức các đoàn kiểm tra liên ngành để kiểm tra, giám sát việc thực hiện

chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh tại Văn bản này; tổng hợp, báo cáo Ủy

ban nhân dân tỉnh kết quả thực hiện theo quy định.

3. Ủy ban nhân dân huyện, thành phố

- Đồng loạt triển khai chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) trên địa

bàn quản lý từ 01/10/2023; duy trì 1 tuần/1 lần tại các khu vực có ổ dịch, tiếp tục

duy trì 02 tuần/lần trong tháng 10, tháng 11/2023.

- Kiện toàn và duy trì hoạt động thường xuyên của đội ngũ cộng tác viên/tổ

phòng, chống Sốt xuất huyết cộng đồng, đội xung kích diệt lăng quăng (bọ gậy);

tiếp tục rà soát, triển khai thực hiện các biện pháp tích cực để phòng, chống Sốt

xuất huyết Dengue.

- Giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn; phát hiện sớm, cấp

cứu điều trị kịp thời người bệnh, hạn chế thấp nhất trường hợp tử vong, xử lý triệt

để ổ dịch ngay khi phát hiện. Chủ động dự phòng, bố trí đủ phương tiện, vật tư,

kinh phí cho công tác phòng, chống dịch bệnh, nhất là bệnh Sốt xuất huyết.

- Tổ chức kiểm tra và hỗ trợ giải quyết kịp thời những khó khăn, vướng mắc

trong công tác phòng, chống dịch bệnh. Xử phạt các tổ chức, cá nhân không thực

hiện các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định của pháp luật.

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện, thành phố chỉ đạo quyết liệt công tác

phòng, chống dịch bệnh, nhất là dịch sốt xuất huyết; chịu trách nhiệm trước Ủy

ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác phòng, chống dịch

bệnh nói chung trên địa bàn quản lý.

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/the-thao-y-te/thong-tu-54-2015-tt-byt-che-do-thong-tin-bao-cao-va-khai-bao-benh-dich-benh-truyen-nhiem-299842.aspx

3

3. Sở Thông tin và Truyền thông, Báo Tuyên Quang, Đài Phát thanh và

Truyền hình tỉnh phối hợp chặt chẽ với ngành Y tế tăng cường triển khai các

hoạt động tuyên truyền chiến dịch diệt muỗi, lăng quăng (bọ gậy) trên địa bàn

tỉnh; đa dạng hóa các hoạt động truyền thông để người dân hiểu và chủ động

thực hiện các biện pháp phòng chống dịch bệnh như các biện pháp diệt muỗi,

nằm màn, chống muỗi đốt; truyền thông về dấu hiệu của Sốt xuất huyết và các

bệnh do muỗi truyền, hướng dẫn người dân khi mắc bệnh không tự điều trị tại

nhà, đến ngay các cơ sở y tế để được khám, điều trị kịp thời.

4. Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì, phối hợp với ngành y tế, Ủy ban nhân

dân huyện, thành phố chỉ đạo các cơ sở giáo dục:

- Tăng cường tuyên truyền đến học sinh, phụ huynh học sinh về các biện

pháp phòng, chống dịch, nhất là một số dịch bệnh có nguy cơ cao như: COVID-19,

Sốt xuất huyết Dengue, cúm, tay chân miệng (đối với các trường mầm non, mẫu

giáo),... theo hướng dẫn của ngành Y tế.

- Tham gia tích cực vào chiến dịch diệt muỗi, diệt lăng quăng tại trường

học, cộng đồng; rửa tay bằng xà phòng và thực hiện các biện pháp phòng, chống

dịch bệnh truyền nhiễm khác theo hướng dẫn của ngành Y tế. Trường hợp phát

hiện ca bệnh tại cơ sở giáo dục, thông tin ngay cho cơ sở y tế gần nhất và phối

hợp tổ chức khám, điều trị, xử lý ổ dịch kịp thời.

5. Sở Tài chính tham mưu, đề xuất với Ủy ban nhân dân tỉnh kịp thời bố trí

kinh phí phục vụ công tác phòng, chống dịch bệnh nhất là dịch Sốt xuất huyết

theo đề xuất của Sở Y tế, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các đơn vị liên

quan, theo đúng quy định của pháp luật hiện hành.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và tổ chức chính trị - xã hội tăng

cường công tác tuyên truyền, vận động hội viên, đoàn viên và toàn thể nhân dân

tham gia thực hiện tốt các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Sốt xuất huyết trên

địa bàn tỉnh. Phát động các phòng trào, chiến dịch vệ sinh tay, môi trường và thực

hiện các biện pháp dự phòng chủ động trong phòng dịch./.

Nơi nhận:
- Thường trực Tỉnh ủy;

- Chủ tịch UBND tỉnh;

- PCT UBND tỉnh Hoàng Việt Phương;

- CVP UBND tỉnh;

- Văn phòng Tỉnh ủy;

- Như trên (thực hiện);

- Báo Tuyên Quang;

- Đài PTTH tỉnh;

- PCVP UBND tỉnh Nguyễn Thanh;

- Lưu VT, THVX (VB).

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Hoàng Việt Phương

(báo cáo)

		2023-09-29T15:16:25+0700

		2023-09-29T15:16:25+0700

		2023-09-29T15:16:25+0700

		2023-09-29T15:17:32+0700